dominicis et Jouis de duobus piscibus in festo vero Natalis Domini Circumsionis et Epiphanie Ramis Palmarum et in Cena Domini Sabbato Sancto Pasche Ascensionis Domini Penthecostes et Trinitatis et in omnibus festivitibus Beate Marie in festo omnium sanctorum et in festis omnium apostolorum et Nativitatis Beati Johannis Baptiste et in festo Sancti Vincentii et Sancti Pauli Eligii et de Clementis habeant de tribus carnibus etsi fuerit jeiunium de tribus piscaminibus ad ista videlicet carnes et pisces dentur sibi olera et alia preparamenta prout decet in cena detur eisdem de caseo aut de conchilibus aut de oleribus cum oleo vel butiro vel de piscibus vel carnibus assis ita tunc quod de istis in cena duo habeant olaria et in diebus in quibus debuerint comedere piscamina preter piscamen habeant olera cum oleo vel butiro vel habeant legumina siquis predictorum clericorum sive pauperum aliquis infirmatus fuerit in cameram nostram et ibi dent necessaria sibi et serviens aliquis et medicine ministrentur de bonis hospitalis quousque sanitatem recuperet lectos vero predicti homines ad dormiendum habebunt hec modo singuli dormiant in lecto suo et lectus cuiuslibet eorum habeat culcitram et chumatum cum pena almocelia duo lençoes colcham mediocrem et coopertorium de pellibus agniis lampadam ardentem in domo in qua dormierint semper habeant et mandamus quod omnes in una domo dormiat et in alia comedant omnes si fuerit domus supradictorum pauperum capaces alias in duas collocentur secundum quod preceptor hospitalis duxerit disponendum exceptis infirmis qui in camera nostra separentur ut dictum est clerici predicti et pauperes habebunt servitores prout dispensator hospitalis eisdem et loco viderit clericis sexdecim cubitos de sargia vel de arraiz cum duobus paribus calligarum de Santooome aut de Bruja et quattor libras et mea unicuique eorum ad penas pauperibus aliis cuilibet eorum undecim cubitos de Santooome aut de Bruja inata vel plana ad sagias et ad garnachias et habeant preter hoc singula caputia com [fl. 84] penna et duo paria caligarum et singulas pennas agninis (?) vel ciroglorum prout ipsi valuerit ad garnachiam duo vero paria camisarum saraberum et sotularium qui sotulares solentur quando necese fuerit cuilibet tam clericorum quamquam pauperum supradictorum dentur servantibus vero detur ad vestiendum prout preceptor hospitalis viderit expedire quando vero aliquis predictorum clericorum sive pauperum debitum persolverit naturale alius in loco subintromitatur prout facultas dicti hospitalis magis pascere potuerit et deffuncto de bonis hospitalis fiant exsequie prout decet si vero Christi gratia vel eius auxilio dictum hospitale acreverit iuxta reddituum augmentum clerici et pauperes augmententur presbyteri celebrant missas in predicto hospitali hoc modo in maiori altari celebrant missam cotidie prout tempus requisierit semper faciendo memoriam pro nobis et regibus supradictis et benefactoribus nostris et pro quolibet dicto hospitali elemosinam consimul et auxilium aut adiutorium aliquod impendente in aliis vero duobus altaribus una celebrabitur cotidie missa in honore Beatissima Marie Virginis et Omnium Sanctorum memoriam semper prehabitam faciendo alie omnes misse sint deffunctorum pro nobis et regibus memoratis benefactoribus nostris et dicti hospitalis parentibus et consanguineis nostris et omnibus aliis a quibus aliquod recepimus et pro aliis quibus injuriati fuimus aut in aliquo nocuimus que omnes misse supradicte in qualibet die celebrantur in satisfactione omissorum omnium predictorum nichilominus in sollempnibus ab aliquo clericorum prout dies festus duxerit requirendum unus clericorum Evangelium et alius Epistolam indueti sollempnibus vestimentis celebrant presbyteri predicti hospitalis possint celebrare pro se ipsis vel pro quibus voluerint vis in qualibet eudomada nichilominus semper pro nobis commemorationem faciendo quilibet vero laicorum in quolibet die unam missam de Pater Noster pro nobis et pro memoratis et aliis ad minus recitabit sacerdotum quilibet postquam celebraverit ad nostrum primo cum aqua benedicta et orationni competenti et aliorum ibidem sepultorum veniat monumentum casam seu temdam quam magister P. medicus Domini Regis in parrochia Sancti Nicholai Ulixbonensi hospitali reliquit ad ornamenta ecclesiam dicti hospitalis relinquimus ita quod eius redditus in alios usus minime conventantur sed ad ipsa ornamenta omni modo servantur capellam nostram quam de propriis non de Ulixbonensi ecclesie

redditibus fieri fecimus hospitali prehabito duximus relinquendam exceptis mitra cruce uno calice duobus candelabris duabus galletis duabus baciis argentiis qui Elborensis ecclesie fuerunt et eidem duximus relinquendum que vero de nostra capella eidem relinquimus iniquam venalia nec ad alios usus exponantur nisi conversa fuerint in meliora dicto hospitali profutura exceptis aliquibus si qui fuerint que non competierint supradicto hospitali que quidem sibi non sunt competentia venalia exponantur in usus ipsius hospitalis convertenda clericus aliquis ad serviendum dicto hospitali nisi quadraginta et ultra annorum minime asumatur et si quis fuerit de parentela nostra ad hec aptus potius quam extraneus assumatur. Preceptor vero dicto hospitali preerit post mortem eorum quos nos inferius nominauimos quem dicti clerici degentes in prehabito hospitali aut eorum maior pars duxerint nominandum non minorem quadraginta vel quinquaginta annorum clericum non laicum qui preceptor quam cito adietis clericis aut a maiore parte fuerit nominatus seu electus confirmatione alicuis non spectata statim administrent in omnibus prehabiti hospitalis contra eius preceptorum mandatum quam cito adietis clericis aut a maiore parte fuerit nominatus seu electus confirmatione alicuius non spectata statim administrent in omnibus prehabiti hospitalis contra eius preceptorum mandatum quam cito fuerit nominatus vel electus aut postea siquis venerit vel insurrexerit ab ipso hospitali eiciatur nunquam in statum pristinum reversurus iam dictus preceptor duas habeat portiones tam in cibariis quam in aliis necnon quandam equitaturam et necessaria ad eandem omnia alia dicto hospitali communiter habeantur prout utilitas dicti hospitalis exigerit expetenda mandamus insuper quod de redditibus dicti hospitalis sive sui monasterii anno quolibet in festo Sancti Michaelis ducente soluantur libre sex scholaribus merentibus et ad addiscendum aptis sic dividende duobus qui audierint iura vel uni audituro iura et alii audituro theologiam et cuilibet eorum quinquaginta libras quattuor vero gramaticalia vel logicalia vel naturalia sive medicina audientibus cuilibet vinginti quinque libras et istam pecuniam habeant quilibet illorum per [fl. 84v] quinque annos dummodo in studio remanserit recedentibus ab studio aut mortuis vel quinquenio elapso aliis sex soluantur pecunia supradicta per aliud quinquenium ut est dictum et hec qui diximus in hoc articulo volumus observati nichilominus si aliqui de parentella nostra tales inventi fuerint potius eis quam extraneis volumus hec fieri ipsis non inventis dignioribus et aptioribus ad discendum predicta pecunia soluantur ut est superius nominatum. Mandamus insuper et ordinamus quod dictus preceptor clericis prehabitis et pauperibus de sua administratione reddat anno quolibet rationem et quicquit facere voluerit aut ordinare de bonis hospitalis ordinet et faciat cum consilio clericorum et pauperum predictorum alias quod ab eo actum fuerit sit minime valiturum Ulixbonensis decanus personaliter dictum hospitale preceptorem clericos et alios pauperes ibi degentes anno quolibet visitabit ordinationem prehabitam conservando manutenendo et quod contra eam factum fuerit corrigendo preceptorem alios clericos et pauperes ibi degentes si contra eam egerint vel in spiritalibus et temporalibus non bene administraverint monitione prehabita ammouendo nominatione et electione preceptoris iam dictis clericis resevata et substitutionem alicuius predictorum ammoti decendentis vel recedentis preceptorum cum consilio aliorum clericorum et pauperum ibidem degentium reservamos et si forte acciderit casu aliquo decanum non esse presentem in Ulixbonensi ecclesia per annum vel annos in illo vel in illis annis in quo vel in quibus presens non fuerit decanus memoratus archidiaconus Ulixbonensis personaliter exercent supradicta ratione laboris decanus memoratus vel archidiaconus in absentia decani ut est superius memoratus in visitando habuerint cum personaliter visitauerint ut dictum est recipiant de bonis hospitalis quinque libras post mortem nostram iam dicti hospitalis administrationem Alfonso Johannis Elborensi canonico et post eius obbitum Johanni Mathei rectori de Mogadoiro et post hos duos Martino Mathei committimus vite tempore eorundem dummodo bene administraverint alias ordinatio preceptoris supradicti contra eos omnibus observetur nostra est intentio ad hec ut liberius et honestius nostro Salvatore eius Matri curieque eius serviatur ut in dictum hospitale religiosos aliquos inducamus de

approbatis regulis ibidem servientes et religiose viventes audituros theologiam et predicaturos ut Catholice Fidei funiculis augeatur et duos de ipsis religiosos vel tres si commode potest fieri jus canonicum audituros ad serviendum Deo et memoratum hospitale vel monasterium in suis juribus manutenendum et si ante obitum nostrum ista non fuerint ordinata petimus et mandamus nostris executoribus et cuilibet eorum ut ista fieri faciant et servari bene enim remanet in redditibus loci predicti unde ista comode fieri possint et maiora ac tamen non est intentio nostra quod si locus dictus religioni fuerit deputatus quod visitatores visitent visitacio enim illorum consuevit esse destrutio loci visitati superius dictum est quod Ulixbonensis decanus visitet semel in anno et si per ipsum fieri potest bene quidem sui autem duos sibi adhibeat de illo ordine in quam translatum fuerit dictum hospitale et cum eis corrigat quod corrigendum viderit et emendet ordinatio clericorum supradictorum si ad religiosos translatum fuerit dictum hospitale euanescet pauperibus nihil ominus supradictis in aliqua domo circuniacente dicto hospitali perpetuo remansuris in cuius rei testimonium. Mandamus inde fieri hanc presentem litteram et nostri sigilli munimine communiri.

Datum Ulixbone. Mense Aprilis. Era millesima trecentesima vicessima nona.

Doc. 204

1313, Março 31, Lorvão – *Traslado de uma carta de D. Constança Soares, abadessa do Lorvão, e do Convento desse lugar, pela qual se comprometem a guardar todos os bens da Albergaria de Almoester para sustento dos pobres, assim como é costume das outras albergarias.*

IAN/TT – *Leitura Nova*, liv. 11 da Estremadura, fl. 280.

¶ Sabham quantos esta carta virem e leer ouvirem que nós Constança Soariz pella merçee de Deus abbadessa de Lorvão e ho convento desse logar prometemos a aguardar todos os bees que ouver na albergaria d'Almoester pera mantiimento de pobres em totalas cousas que meester ouverem assi como he custume das outras albergarias em testimonho das quaaes cousas mandamos en ser feicta esta carta seelada do seelo de mim abbadessa de suso dicta e porque nos convento de suso dicto de costume de nossa hordem seello proprio nom avemos o poimento do seelo da sobre dicta nosa abbadessa en esta carta louvamos e outorgamos. Dante em Lourvão postumeiro dia de Março Era milesima CCCª Lj.

Doc. 205

1313, Dezembro 7, Lisboa – *Escambo de propriedades executado entre Domingos Esteves, comendador dos gafos de Lisboa, o qual doa a Francisco Domingues, prior da alcáçova de Santarém, as casas que estão junto do Hospital de S. Vicente em Santarém e, em troca, recebe duas tendas, junto da Judiaria, destinadas aos gafos.*